
 

 

COMUNE DI PRIOLO GARGALLO 
Provincia di Siracusa 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

n.   del  

 
Proposta n. 107 

["-·"·"··" '"'"""      •,.•._.,••  ,. ,. •••.w  ••,.."•"' "·····•---            ,, •.,,,,•.,.".""  •.,.,•.•••,_..          •••••••_,.............•••.• ,, ..................  --------------------------------------------------------------------------------------------- I 

1OGGETTO:  Approvazione del Bilancio consolidato relative all’esercizio 2022 del Gruppo 

Comune di Priolo Gargallo  
 

L'anno duemilaventitre, il giorno dodici, del mese di Dicembre alle ore 18:00 a seguito di invito si è 

riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione ordinaria in prima convocazione 

e in seduta pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, all'appello risultano: 

 

N Cognome Nome Presenza 

1 BIAMONTE ALESSANDRO Presente 

2 GIARRATANA DIEGO Presente 

3 LIMERI FEDERICA Presente 

4 ARANGIO PATRIZIA Presente 

5 LAPOSATA ANGELO Presente 

6 MANNISI MANUELA Presente 

7 VALENTI GIUSEPPINA Presente 

8 ALIFFI CONCETTO Presente 

9 PULVIRENTI MARIA GRAZIA Presente 

10 SCUOTTO GENEROSA Presente 

11 PINNISI EMANUELE Presente 

12 MUSUMECI MARIANGELA Presente 

13 CAVARRA ANTONINO Presente 

14 BLANCO MARIO Presente 

15 MARGAGLIOTTI ANTONINO Presente 

16 DI MAURO MASSIMILIANO Assente 

 
PRESENTI:  15 - ASSENTI: 1 

 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE A SCAVALCO DOTT. SALVATORE MARCO PUGLISI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

Scrutatori: ARANGIO PATRIZIA – GIARRATANA DIEGO – PULVIRENTI MARIA GRAZIA 

N.19/R.E. DEL 12.12.2023



 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE  
  
Visto 
l’art. 11-bis del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., ai sensi del quale: 

-          i Comuni redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società 
controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 
consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del medesimo decreto; 

-          il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti 
allegati: 

              
-          la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

  
-          la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

  
 Visto 
l’art. 233-bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale il bilancio consolidato di gruppo è redatto 
secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
Visto 
il comma 8 dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale entro il 30 settembre l'ente 
approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e 
partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i.; 
Visto 
l’articolo 18, comma 1, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto dall’articolo 1 del 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, e dell’articolo 151,comma 8, del TUEL, ai sensi dei quali il bilancio 
consolidato deve essere approvato entro il 30/09 dell’anno successivo a quello di riferimento; 
Rilevato 
che l’art. 9 del D.L. n. 113/2016 e s.m.i. prevede che gli enti locali che non rispettano i termini previsti 
per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti, del bilancio consolidato e del termine di 30 gg. dalla 
loro approvazione per l'invio dei relativi dati alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) non 
possono procedere ad assunzioni di personale, a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi 
compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai 
processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano adempiuto e che è fatto, altresì, divieto di stipulare 
contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi del vincolo; 
Considerato 
che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione 
finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’Ente attraverso le proprie 
articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate ed in particolare, il 
bilancio consolidato deve consentire di: 

-          sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni 
anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura 
contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 

-          attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare 
con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

-          ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società 
che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 
  
 Vista 
la deliberazione della Giunta Municipale n. 7 del 02/02/2023 con la quale sono stati approvati l’elenco di 
Enti, Aziende e Società Partecipate del Comune di Priolo Gargallo che costituiscono il Gruppo Amministrazione 
Pubblica (G.A.P.) e l’elenco di Enti, Aziende e Società Partecipate componenti del G.A.P. da comprendere nel 
bilancio consolidato; 
  
Verificato 
che gli Enti, Aziende e Società Partecipate da comprendere nel bilancio consolidato sono state 
individuate in osservanza a quanto disposto dal principio contabile 4/4 allegato al D.Lgs118/2011, dagli artt. 11 e 
s.s. del D.Lgs 118/2011 e dall’art. 28 del D.lgs. n. 127/1991; 
Vista 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 18/07/2023 di approvazione del rendiconto della 
gestione dell’anno 2022, esecutiva ai sensi di legge; 
Visto 
il bilancio dell’esercizio 2022 della società Prioloinhouse S.r.l. da assoggettare a consolidamento; 



 
Dato atto 
che lo schema di bilancio consolidato relativo all’esercizio 2022 del Gruppo Comune di Priolo Gargallo, 
approvato con la presente deliberazione, sarà trasmesso all’Organo di revisione economico-finanziario, per la 
presentazione della relazione di competenza, ai sensi del comma 1, lettera d-bis), dell’art. 239 del D.lgs. n. 267/2000; 

  
Visto 
lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di Priolo Gargallo per l’esercizio 2022, corredato 
della relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
  
  
Vista la deliberazione giuntale n. 107 del 07/11/2023 di approvazione dello schema di Bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 
2022; 
Rilevata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 
Ritenuto necessario procedere all’approvazione del suddetto schema del Bilancio consolidato, avendone riscontrata la completezza e 
la coerenza con la normativa vigente; 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, reso dai responsabili del  
servizio finanziario di questo Ente; 
Acquisito agli atti la relazione dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. n. 267/2000;   

             
 PROPONE 
  
1. di approvare il Bilancio Consolidato del Gruppo Comune di Priolo Gargallo per l’esercizio 2022, corredato della relazione sulla 
gestione consolidata che comprende la nota integrativa, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali, unitamente alla 
relazione dell’Organo di Revisione; 
2. di inviare, entro il termine di 30 gg. dalla approvazione, il bilancio consolidato e relativi allegati alla Banca Dati delle  
Amministrazioni Pubbliche (BDAP); 
3. di pubblicare il bilancio consolidato e relativi allegati sul sito istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione trasparente, 
sottosezione Bilanci; 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, per le motivazioni espresse in premessa. 



Oggetto: Approvazione del Bilancio consolidato relativo all’esercizio 2022 del gruppo di Priolo Gargallo. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
OMISSIS 

 
Presenti in aula n. 15 Consiglieri Comunali (Biamonte, Giarratana, Limeri, Arangio, Laposata, Mannisi, Valenti,  
Aliffi, Pulvirenti, Scuotto, Pinnisi, Musumeci, Cavarra, Blanco e Margagliotti). 
Consiglieri Comunali assenti n. 1 (Di Mauro) 
 
Il Presidente invita il CC alla trattazione della proposta ad oggetto:“Approvazione del Bilancio consolidato  
relativo all’esercizio 2022 del gruppo di Priolo Gargallo”, come istruita dall’Ufficio competente e corredata dei  
pareri previsti per legge. 
 
Chiede ed ottiene la parola il consigliere comunale Valenti, la quale lamenta un ritardo nella comunicazione  
del deposito della proposta ad oggetto, che non consente di effettuare le dovute valutazioni.  
Il Presidente CC risponde che l’Ufficio Presidenza ha comunicato il deposito della proposta ad oggetto  
giorno 21.11.2023, tramite pec, i consiglieri comunali hanno 20 gg. di tempo per fare le osservazioni che ritengono,  
nel rispetto del Regolamento di contabilità, invita il consigliere comunale ha verificare il funzionamento della sua pec. 
Prende la parola il consigliere comunale, nonché Assessore Comunale, Pulvirenti, la quale raggruppa tutti i  
bilanci delle società partecipate all’interno del Comune, in questo momento sono A.T.O, A.T.I,Priolo in House e  
Società Mista. L’approvazione della proposta ad oggetto consentirà all’Ente di fare nuove assunzioni per interni  
ed esterni. 
Chiede ed ottiene la parola il consigliere comunale Arangio, il quale chiede approfondimenti in merito al bilancio  
della Società Priolo in House. 
Interviene il Responsabile del Settore III, dott. Francesco Bisognano, il quale si rammarica che molto  
spesso i responsabili di settore vengano additati e collocati nel banco di imputazione.  
Chiede ed ottiene la parola il consigliere comunale Valenti, la quale sottolinea che gli interventi da parte  
dei responsabili di settore devono essere prettamente tecnici non politici. 
Continua il dott. Francesco Bisognano, il quale ricorda al civico consesso che il Bilancio consolidato  
scaturisce dall’unione del Rendiconto 2022 e i bilanci delle società partecipate del Comune, che nel nostro caso è solo 
la Società Priolo in House (controllata al 100%). Il conto economico si è chiuso con un utile di esercizio di circa 369  
mila euro e che l’attivo patrimoniale è di 82 milioni di euro. 
 
Nessuno richiedendo la parola, il Presidente CC mette a votazione la proposta ad oggetto: “Approvazione del  
Bilancio consolidato relativo all’esercizio 2022 del gruppo di Priolo Gargallo”. 
 
Esperita la votazione per alzata (contrario) e seduta (favorevole) dei Consiglieri Comunali presenti in aula, si ottiene  
il seguente risultato: 
 

 Favorevoli n. 10 (Giarratana, Limeri, 
Mannisi, Aliffi, Pulvirenti, Scuotto, Musumeci, 
Cavarra, Blanco e Margagliotti) 

 Contrari // 
 Astenuti n. 5 (Biamonte, Arangio, Laposata, 

Valenti e Pinnisi) 

 

La proposta ad oggetto, si intende pertanto APPROVATA. 

Avendo l’ufficio richiesto l’IMMEDIATA ESECUTIVITÀ, il Presidente CC mette a votazione l’IMMEDIATA  
ESECUTIVITÀ dell'atto. 
 
Esperita la votazione per alzata (contrario) e seduta (favorevole) dei Consiglieri Comunali presenti in aula, si ottiene  
il seguente risultato: 



 Favorevoli n. 10 (Giarratana, Limeri, 
Mannisi, Aliffi, Pulvirenti, Scuotto, Musumeci, 
Cavarra,  Blanco e Margagliotti) 

 Contrari // 
 Astenuti n. 5 (Biamonte, Arangio, Laposata, 

Valenti e Pinnisi) 

 
La proposta di IMMEDIATA ESECUTIVITÀ dell’atto, ai sensi dell’art. 58 del Regolamento del Consiglio Comunale,  
si intende pertanto APPROVATA. 
Pertanto, 

IL CONSIGLIO 
VISTO il Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.. e relativo Regolamento di esecuzione; 
VISTA la proposta dell’atto ad oggetto: “Approvazione del Bilancio consolidato relativo all’esercizio 2022 del  
Gruppo di Priolo Gargallo”, come istruita dall’Ufficio competente e corredata dei pareri previsti per legge; 
PRESO ATTO dei superiori interventi; 
PRESO ATTO dell’esito delle votazioni come sopra riportate; 

 
DELIBERA 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. DI APPROVARE la proposta ad oggetto:“Approvazione del Bilancio consolidato relativo all’esercizio 2022  

del Gruppo di Priolo Gargallo”. 
3. DI DICHIARARE ai sensi dell’art. 58, del Regolamento del Consiglio Comunale, in seguito a separata  

votazione, il provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 

Del che il presente verbale. 
Priolo Gargallo, 12.12.2023 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 

FEDERICA LIMERI 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE A SCAVALCO 

DOTT. SALVATORE MARCO PUGLISI 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

 

Il Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, certifica che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 

Dicembre 1991, n.44 e successive modifiche ed integrazioni (L. 28/12/2044, n. 17-art. 127, comma 21): 

 

 
 Decorsi IO giorni dalla data d'inizio pubblicazione, non essendo soggetta a controllo ׀ ׀

preventivo di legittimità (art.12 comma I LR 44/91, come sostituito dall'art. 4, LR 23/97); 

I X I è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (art..12  comma  1  LR 44/91 -  art.58 

del Regolamento Comunale); 
 

IL SEGRETARIO GENERALE A SCAVALCO 

DOTT. SALVATORE  MARCO PUGLISI 

 

 

 

 

 

 

 

Documento infmmatico fomato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/200S s.m.i e nmme collegate, il quale 
sostituisce il documento caitaceo e la firma autografa 



 

 


		2023-12-14T09:59:07+0000
	FEDERICA LIMERI


		2023-12-15T14:41:21+0000
	puglisi salvatore marco




